
 

Delibera 133 del 10122024 Piano Immissioni 2025 sito.docx 

COMITATO DI GESTIONE 

Delibera n.133 del 10/12/2024 

rif. verb. N.18/2024 

 

PIANO IMMISSIONE DELLA FAUNA SELVATICA ANNO 2025 

 

 
Dei componenti il consesso risultano presenti: Presente Assente 

Annoli Cristian (designato dalla CIA) x  

Veronesi Ilario (designato da Confagricoltura) x  

Toccaceli Fabio (designato da Coldiretti) x  

Mazzuoli Gianluca (designato da FIDC Toscana) x  

Caccio’ Alessandro (designato da ANLC) x  

Memmi Alessandro (designato dalle ass.ni di protezione ambientale) x  

Guidoni Andrea (consigliere del Comune di Grosseto) x  

Lazzeroni Emiliano (consigliere del Comune di Santa Fiora) x  

Rossi Danilo (designato da FIDC Toscana) x  

 

IL COMITATO DI GESTIONE DELL’ATC GROSSETO SUD N.7 

 

VISTA la Legge 11 febbraio 1992, n.157 recante Norme per la protezione della fauna selvatica omeoterma 

e per il prelievo venatorio; 

VISTA la L.R.T. 3/1994 di recepimento della L.157/92 e s.m.i., spetta ai Comitati di Gestione degli ATC, 

relativamente al territorio di propria competenza predisporre programmi di intervento, promuovere ed 

organizzare attività di ricognizione delle risorse ambientali e della consistenza faunistica dell’ATC attraverso 

adeguati censimenti, nonché determinare il quantitativo di selvaggina da immettere; 

DATO ATTO che l’articolo 32 della L.R. n° 3/94 sopra citata vieta l’immissione di fauna selvatica sul 

territorio regionale, salvo autorizzazione della Regione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 36/R del 03/11/2022 – di attuazione della 

legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la 

protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

PRESO ATTO del numero e della distribuzione territoriale delle strutture di ambientamento; 

CONSIDERATO che, al fine di poter garantire un diffuso ed uniforme ripopolamento delle specie oggetto 

di immissione nel territorio di competenza, sarebbe intendimento di questo Comitato di Gestione procedere 

con le immissioni di fagiani di età 120 giorni; 

PRESO ATTO della proposta redatta dall’ufficio tecnico; 

VERIFICATO l’impegno economico realizzato nell’anno 2024; 

All’unanimità dei voti 

DELIBERA 

Di approvare, per l’anno 2025, il piano così come risultante dall’allegato al presente verbale a farne parte 

integrante e sostanziale, 

Di dare mandato al presidente di comunicare, ai sensi del PFVP e così come richiesto annualmente dall’STR, 

il programma delle immissioni alla Regione Toscana per la necessaria verifica e approvazione; 



 

Delibera 133 del 10122024 Piano Immissioni 2025 sito.docx 

Di provvedere, in seguito, attraverso apposito ulteriore atto, alla deliberazione definitiva del programma di 

immissione, provvedendo anche alla quantificazione economica definitiva da inserirsi in bilancio. 

Di rendere immediatamente esecutiva la presente delibera dato il carattere di necessità ed urgenza. 

     Firmato all’originale      

Il Segretario                Il Presidente  

         Alessandro Memmi                                Alessandro Cacciò 


